



## Fors Vand Holbæk A/S

Tåstrup Møllevvej 5  
4300 Holbæk  
CVR-nr. 33033346

## Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets generalforsamling, den  
21.04.2020

---

**Rikke Saltoft**  
Dirigent

# Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2019	11
Balance pr. 31.12.2019	12
Egenkapitalopgørelse for 2019	14
Pengestrømsopgørelse for 2019	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	19

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomhed

Fors Vand Holbæk A/S

Tåstrup Møllevej 5

4300 Holbæk

CVR-nr.: 33033346

Stiftelsesdato: 01.06.2010

Hjemsted: Holbæk

Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

Telefonnummer: 70202066

Hjemmeside: [www.fors.dk](http://www.fors.dk)

E-mail: [fors@fors.dk](mailto:fors@fors.dk)

## Redegørelser på virksomhedens hjemmeside

Redegørelse for samfundsansvar: <https://www.fors.dk/wp-content/uploads/2020/05/fors-ledelses-og-ansvarlighedsrapport-2019.pdf?x16595>

## Bestyrelse

Rikke Pia Dahl Saltoft, formand

Michael Brandt

Henrik Gert Correll

Søren Rasmussen

Jens Christian Refsgaard

## Direktion

Michael Brandt, adm. dir.

## Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

Postboks 1600

0900 København C

# Ledelsesberetning

## Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål og aktivitet er at drive vandforsyning i henhold til den til enhver tid gældende lovgivning herom, samt sikre en vandforsyning af høj sundheds- og miljømæssig kvalitet, der tager hensyn til forsynings sikkerheden, naturen, og som drives på en effektiv måde, der er gennemsigtig for forbrugerne.

Selskabets priser fastsættes normalt for et år af gangen i henhold til vandsektorloven.

Vandforsyningsaktiviteterne udgør i hovedsagen følgende:

- Indvinding, produktion og distribution af drikkevand til private kunder og erhverv i Holbæk
- Drift, vedligeholdelse og udbygning af vandindvindingsanlæg, vandbehandlingsanlæg, trykforøgerstationer og ledningsanlæg
- Tilslutning af kunder, herunder måleropsætning
- Administration og service til godt 7.500 kunder, herunder miljørådgivning

Fors Vand Holbæk A/S har indgået kontrakt med Fors A/S om at udføre opgaver inden for drift, vedligehold og administration. Desuden udfører Fors A/S anlægsinvesteringer og renoveringsopgaver for selskabet.

## Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Fors-koncernen omfatter forsynings selskaberne i Holbæk, Lejre og Roskilde. En samarbejdsmodel hvor de tre ejerkommuner etablerede et fælles holdingselskab, Fors Holding A/S, som ejer, og et fælles serviceselskab, Fors A/S, som leverandør til forsynings selskaberne. Fors Vand Holbæk A/S er 100 % ejet af Fors Holding A/S.

Fors A/S blev til ved en fusion den 1. januar 2016. Siden da har vi haft et stærkt fokus på at samle og ensarte virksomheden. Vi kalder det 'fra tre til én'. Dette har været fundamentet i vores strategiske arbejde, hvilket har afspejlet sig i rigtig mange af de tiltag, vi har arbejdet med. Især har vi haft fokus på at høste de stordriftsfordele der har været ved at gå fra tre til én. Dette på det seneste i form af implementering af blandt andet Asset Management, en central indkøbsorganisation og struktureret økonomi- og projektstyring. Disse tiltag arbejder vi nu på at implementere i bund. Vi er dog så langt, at vore priser for langt størstedelens vedkommende er i den billigste tredjedel blandt de selskaber, som vi sammenligner os med.

I 2019 har vi flyttet fokus lidt og arbejdet med et bredere perspektiv. Et perspektiv, som vi tager med ind i 2020, hvor vi forbereder vores næste strategiperiode.

Ændringer i klimaet, branchen og hos vores nuværende og kommende kunder stiller nye krav og forventninger til os som forsynings selskab – og med vores nu fjerde år på bagen, er vi klar til at stille skarpt på det. Derfor bevæger vi os fra vores nuværende fusionsstrategi til en mere langsigtet og målrettet udviklingsstrategi. En strategi, hvor vi skal have endnu mere fokus på fremtiden end, hvad der traditionelt har kendetegnet forsyningsbranchen. Tidligere har fokus været på sikker og effektiv drift – men i fremtiden vil forventning og behov være anderledes.

Dette arbejde og virksomhedens indsats i øvrigt i forhold til samfundsansvar er beskrevet i koncernens Ledelses- og ansvarlighedsrapport, som findes på vores hjemmeside <https://www.fors.dk/wp-content/uploads/2020/05/fors-ledelses-og-ansvarlighedsrapport-2019.pdf?x16595>



Mens vi i Fors A/S er med til at sætte rammerne for vore kunders hverdag, sættes vore regulatoriske rammer på Christiansborg. Her blev der i 2019 vedtaget verdens mest ambitiøse klimalov med blandt andet en bindende målsætning om, at udledningen af CO2 senest i 2030 skal være reduceret med 70 procent i forhold til 1990.

Fors A/S ønsker at bidrage til den grønne omstilling. For at kunne gøre det har vi behov for at rammebetingelserne arbejder med – og ikke mod os. Samt for at rammebetingelserne er stabile på den lange bane. Gennem vore brancheforeninger arbejder vi på at sikre de bedst mulige rammebetingelser samt finansieringen af den grønne omstilling.

Årets resultat 103 t.kr. anses for tilfredsstillende og bedre end forventet.

### Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

I to principielle sager har Højesteret ultimo 2018 givet de pågældende vandselskaber medhold i, at de kan anvende de regulatoriske værdier (POLKA-værdier) som grundlag for fastsættelse af de skattemæssige afskrivningsgrundlag i forbindelse med indtræden af skattepligt.

Selskabet har som følge af afgørelsen i Højesteret i årsregnskabet for 2019 indregnet aktuelt og udskudt skat, således at denne i 2019 og 2018 er baseret på skattemæssige værdier opgjort på baggrund af den reguleringsmæssige åbningsbalance (POLKA-værdier) og en genberegning af skattepligtige indkomster for perioden 2010 til 2017 baseret på korrigerede skattemæssige værdier af afskrivningsberettigede aktiver.

	Korrigeret for effekt		Jf. resultatopgørelse	
	2019	2018	2019	2018
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Nettomsætning	13.909	13.963	13.909	9.945
Produktionsomkostninger	(8.179)	(8.331)	(8.179)	(8.331)
Administration	(5.023)	(3.357)	(5.023)	(3.357)
<b>Driftsresultat</b>	<b>707</b>	<b>2.275</b>	<b>707</b>	<b>(1.743)</b>
finansielle indtægter	0	59	0	59
Finansielle udgifter	(604)	(600)	(604)	(600)
<b>Resultat før skat</b>	<b>103</b>	<b>1.734</b>	<b>103</b>	<b>(2.284)</b>
Skat af årets resultat	0	0	0	0
Skat vedr tidligere år	0	0	0	4.018
<b>Årets resultat</b>	<b>103</b>	<b>1.734</b>	<b>103</b>	<b>1.734</b>

## Forventet udvikling

Selskabet forventer for 2020 et resultat på niveau med 2019. Udbruddet af COVID-19 forventes ikke at få indflydelse på resultatet i 2020. Virksomhedens omsætning skønnes ikke at blive påvirket af pandemien, og planlagte projekter forventes gennemført efter planen.

## Særlige risici

### Forretningsmæssige risici

Ledelsen vurderer, at der ikke er særlige forretningsmæssige risici, som ligger ud over, hvad der må anses for at være almindelige for branchen.

### Finansielle risici

Selskabet har ingen væsentlige finansielle risici og begrænset låntagning. Finansiering af investeringer sker med fastforrentede 25-årige lån.

## Videnressourcer

Fors A/S har i 2019 gennemført en medarbejdertilfredshedsundersøgelse. Her var den samlede medarbejdertilfredshed på 5,8 på en skala fra 1-7. Dette er på niveau med den tilsvarende undersøgelse i 2018.

Antallet af kompetencedage pr. medarbejder var i 2019 i gennemsnit 7,66 og altså højere end målsætningen på seks kompetencedage. Det tilsvarende tal i 2018 var 6,82.

## Miljømæssige forhold

Fors A/S har tilsluttet sig FN's Global Compact for at signalere, at vi agerer i henhold til det internationale samfunds forventninger til bæredygtig og ansvarlig virksomhedsadfærd. I Fors A/S ser vi denne forpligtigelse som en naturlig del af vores idégrundlag om at vi med kunden i centrum leverer miljørigtige og effektive løsninger inden for vand, varme, spildevand og affald.

Fors A/S tilsluttede sig FN's Global Compact i 2018, og udarbejder i forlængelse heraf årligt en COP-rapport. Denne publikation udgør således Fors A/S lovpligtige redegørelse for samfundsansvar og kønsmæssig sammensætning i ledelsen, jf. årsregnskabsloven §99a og §99b.

Fors A/S er med til at skabe rammerne for, at vore mere end 190.000 kunder kan leve en normal hverdag. Langt de fleste af vore kræfter bruger vi naturligt nok på at sikre stabile og miljørigtige leverancer af vore ydelser nu og i fremtiden. På tværs af vore forsyningsarter har vi derfor i 2019 gennemført en række lednings- og anlægsrenoveringer.

Fors A/S har i 2019 fulgt de fastlagte prøvetagningsprogrammer, og har alt i alt ikke haft de store overskridelser af grænseværdierne. Hændelserne har forskellig karakter dog ingen alvorlige, og ingen hvor vi været i nærheden af en kogeambefaling.

Hændelserne skyldes primært overskridelser af kim-tallet på 'first flush' prøver på forbrugernes taphaner. De efterfølgende prøver, som repræsenterer det drikkevand vi sender ud i ledningsnettet, har været fine.

## Kunder

Vores kommende strategi forventes ikke alene at omhandle bæredygtighed – vores kundefokus er fortsat et centralt omdrejningspunkt, og det skal afspejle sig i alt, hvad vi arbejder med. Derfor var 2019 også året, hvor vi for alvor tog kundebrillen på i Fors A/S.

Kundebrillen hjælper os med at hæve blikket fra den travle hverdag, slippe teknikken for en stund og sætte os i kundens sted. Med kundebrillen kigger vi på den komplekse forsyning udefra og fokusere på, hvordan vi kan gøre det nemt at være kunde i Fors A/S, hvordan vi kan sikre, at vi er der, når kunden har brug for os, samt hvordan vi hjælper kunderne med effektive løsninger.

I 2020 kaster vi nye og friske kræfter i vores 'Kundeambassadørkorps'. En stående invitation til vores kunder om at få indflydelse på den løbende udvikling af vores forsyningsløsninger – så vi kan være både imødekommende og overgå vores kunders nuværende og fremtidige forventninger.

Kundefokus og bæredygtighed – forankret i FN's Verdensmål – forventes at blive fundamentet for vores næste strategiperiode.

I Holbæk Kommune har Fors A/S i 2019 haft et højt aktivitetsniveau i forhold til byggemodninger, og har således været med til at understøtte kommunens byudvikling.

### **Forsknings- og udviklingsaktiviteter**

Selskabet samarbejder med branchen, leverandører og uddannelsesinstitutioner omkring udvikling i sektoren. Dette gør selskabet som en del af Fors A/S koncernen, hvori selskabet efter behov bidrager med ressourcer. Fors A/S indsats i forhold til forskning og udvikling er beskrevet i selskabets ansvarlighedsrapport.

### **Begivenheder efter balancedagen**

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten. Udbruddet og spredningen af COVID-19 primo 2020 har ikke haft og forventes ikke at få væsentlig indvirkning på virksomhedens finansielle stilling og udvikling. Påvirkningen af omsætningen vurderes at være minimal.

# Resultatopgørelse for 2019

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Nettoomsætning	1	13.909	9.945
Produktionsomkostninger		(8.179)	(8.331)
<b>Bruttoresultat</b>		<b>5.730</b>	<b>1.614</b>
Administrationsomkostninger		(5.023)	(3.357)
<b>Driftsresultat</b>		<b>707</b>	<b>(1.743)</b>
Andre finansielle indtægter		0	59
Andre finansielle omkostninger	4	(604)	(600)
<b>Resultat før skat</b>		<b>103</b>	<b>(2.284)</b>
Skat af årets resultat	5	0	4.018
<b>Årets resultat</b>		<b>103</b>	<b>1.734</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		103	1.734
<b>Resultatdisponering</b>		<b>103</b>	<b>1.734</b>

# Balance pr. 31.12.2019

## Aktiver

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Erhvervede lignende rettigheder		0	1.375
<b>Immaterielle aktiver</b>	6	<b>0</b>	<b>1.375</b>
Grunde og bygninger		3.587	3.604
Produktionsanlæg og maskiner		111.785	111.542
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.366	1.255
Materielle aktiver under udførelse		1.422	1.025
<b>Materielle aktiver</b>	7	<b>118.160</b>	<b>117.426</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>118.160</b>	<b>118.801</b>
Råvarer og hjælpematerialer		464	465
<b>Varebeholdninger</b>		<b>464</b>	<b>465</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.519	9.773
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.869	548
Andre tilgodehavender		427	110
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse		1.122	1.092
Periodeafgrænsningsposter		155	24
<b>Tilgodehavender</b>		<b>12.092</b>	<b>11.547</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>25.492</b>	<b>16.807</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>38.048</b>	<b>28.819</b>
<b>Aktiver</b>		<b>156.208</b>	<b>147.620</b>

**Passiver**

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Virksomhedskapital		2.500	2.500
Overført overskud eller underskud		92.056	92.231
<b>Egenkapital</b>		<b>94.556</b>	<b>94.731</b>
<hr/>			
Hensættelser til pensioner o.l.		13.321	12.958
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>13.321</b>	<b>12.958</b>
<hr/>			
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		15.223	15.848
Reguleringsmæssige overdækninger		4.519	0
Periodeafgrænsningsposter		14.146	9.731
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	8	<b>33.888</b>	<b>25.579</b>
<hr/>			
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	8	2.778	6.196
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.890	1.285
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.524	632
Anden gæld		1.655	3.791
Periodeafgrænsningsposter		3.596	2.448
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>14.443</b>	<b>14.352</b>
<hr/>			
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>48.331</b>	<b>39.931</b>
<hr/>			
<b>Passiver</b>		<b>156.208</b>	<b>147.620</b>
<hr/>			
Personaleomkostninger	2		
Af- og nedskrivninger	3		
Eventualforpligtelser	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	12		
Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markeds-mæssige vilkår	13		
Koncernforhold	14		

# Egenkapitalopgørelse for 2019

	Virksomheds- kapital t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	2.500	92.231	94.731
Øvrige egenkapitalposter	0	(278)	(278)
Årets resultat	0	103	103
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>2.500</b>	<b>92.056</b>	<b>94.556</b>

Egenkapitalen er underlagt visse restriktioner og kan ikke nødvendigvis udloddes som følge af de særlige forhold, der gør sig gældende for forsyningsvirksomheder.

# Pengestrømsopgørelse for 2019

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Driftsresultat		707	(1.743)
Af- og nedskrivninger		3.834	3.808
Regulering af over- og underdækning		1.025	4.370
Ændringer i arbejdskapital	9	2.868	1.962
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>8.434</b>	<b>8.397</b>
Modtagne finansielle indtægter		0	59
Betalte finansielle omkostninger		(604)	(600)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		0	464
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>7.830</b>	<b>8.320</b>
Køb mv. af materielle aktiver		(3.190)	(6.107)
Modtagne tilslutningsbidrag		4.675	3.819
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>1.485</b>	<b>(2.288)</b>
Optagelse af lån		0	3.000
Afdrag på lån mv.		(630)	(505)
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b>(630)</b>	<b>2.495</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>8.685</b>	<b>8.527</b>
Likvider primo		16.807	8.280
<b>Likvider ultimo</b>		<b>25.492</b>	<b>16.807</b>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		25.492	16.807
<b>Likvider ultimo</b>		<b>25.492</b>	<b>16.807</b>



# Noter

## 1 Nettoomsætning

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Fast bidrag	4.179	2.008
Variable bidrag	9.510	11.155
Tilslutningsbidrag	199	137
Øvrig indtægt	1.046	1.015
Regulering af over- og underdækning	(1.025)	(4.370)
<b>Aktiviteter i alt</b>	<b>13.909</b>	<b>9.945</b>

## 2 Personaleomkostninger

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>0</b>	<b>0</b>

Selskabet har indgået kontrakt med Fors A/S om levering af drift, vedligehold, administration samt anlægsrelateret ydelser. Alle medarbejder i koncernen er ansat i Fors A/S, hvorfor selskabet ingen personaleomkostninger har.

## 3 Af- og nedskrivninger

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Afskrivninger på immaterielle aktiver	1.375	1.375
Afskrivninger på materielle aktiver	2.460	2.433
	<b>3.835</b>	<b>3.808</b>

Af- og nedskrivninger består af afskrivninger relateret til produktionsomkostninger med 2.403 t.kr (2018: 516 t.kr) og administrationsomkostninger med 1.431 t.kr (2018: 3.292 t.kr)

#### 4 Andre finansielle omkostninger

	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Renteomkostninger i øvrigt	476	435
Øvrige finansielle omkostninger	128	165
	<b>604</b>	<b>600</b>

#### 5 Skat af årets resultat

	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Ændring af udskudt skat	0	(4.018)
	<b>0</b>	<b>(4.018)</b>

Selskabet har et ikke indregnet skatteaktiv på 51.459 t.kr. Skatteaktivet er indregnet i årsrapporten, med den værdi dette forventes udnyttet med i sambeskatningskredsen indenfor en årrække.

#### 6 Immaterielle aktiver

	Erhvervede lignende rettigheder t.kr.
Kostpris primo	8.250
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>8.250</b>
Af- og nedskrivninger primo	(6.875)
Årets afskrivninger	(1.375)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(8.250)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>0</b>

#### 7 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger t.kr.	Produktions- anlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.	Materielle aktiver under udførelse t.kr.
Kostpris primo	3.753	245.213	4.357	1.025
Overførsler	0	2.629	167	(2.796)
Tilgange	0	0	0	3.193
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>3.753</b>	<b>247.842</b>	<b>4.524</b>	<b>1.422</b>
Af- og nedskrivninger primo	(149)	(133.669)	(3.102)	0
Årets afskrivninger	(17)	(2.388)	(56)	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(166)</b>	<b>(136.057)</b>	<b>(3.158)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>3.587</b>	<b>111.785</b>	<b>1.366</b>	<b>1.422</b>

## 8 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2019 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2018 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2019 t.kr.	Restgæld efter 5 år 2019 t.kr.
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt	625	611	15.223	12.570
Reguleringsmæssige overdækninger	1.954	5.448	4.519	0
Periodeafgrænsningsposter	199	137	14.146	29.517
	<b>2.778</b>	<b>6.196</b>	<b>33.888</b>	<b>42.087</b>

## 9 Ændring i arbejdskapital

	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Ændring i varebeholdninger	1	212
Ændring i tilgodehavender	(515)	(397)
Ændring i leverandørgæld mv.	3.509	2.147
Andre ændringer	(127)	0
	<b>2.868</b>	<b>1.962</b>

## 10 Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Fors Holding A/S som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationsselskabets årsregnskab.

## 11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ingen pantsætninger eller sikkerhedsstillelser.

## 12 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Fors Holding A/S, Roskilde  
Roskilde Kommune, Roskilde  
Holbæk Kommune, Holbæk  
Lejre Kommune, Lejre

## 13 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

## 14 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:  
Fors Holding A/S, Roskilde

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:  
Fors Holding A/S, Roskilde
